
陕西精益化工有限公司

煤焦油深加工多联产综合利用项目

竣工环境保护验收监测报告

建设单位：陕西精益化工有限公司

编制单位：中圣环境科技发展有限公司

2021年 07月

  
  
 陕

西
精
益
化
工
有
限
公
司

煤
焦
油
深
加
工
多
联
产
综
合
利
用
项
目

  
  
竣
工
环
境
保
护
验
收
监
测
报
告



建设单位法人代表: 常懿 （签字）

编制单位法人代表: 郭治敏 （签字）

项 目 负 责 人：吴凌冰

报 告 编 写 人：程燕

建设单位：陕西精益化工有限公司 编制单位 ：中圣环境科技发展

有限公司

电话:0912- 电话:029-68661155
[...]
得到了合理的处置；施工期内采取遮挡和洒水措施降低扬尘；施工人员注意降低噪

声，合理安排作业时间；施工期间的生活垃圾和建筑垃圾及时收集清运。

本项目施工期采取的各项环境保护措施有效降低了对项目建设地周围环

境的影响，最大限度的减轻了施工作业对环境的影响。

4.2运行期

4.2.1废水

4.2.1.1 废水产生及处理情况

原煤热解装置和焦油加工产生的含氨、含硫、含酚废水经酚氨回收装置预处理，经

酚氨回收处理后的水 25t/h会用于水煤浆制备。剩余的酚氨回收废水与含油污水、生活

污水、锅炉排水送全厂污水处理场处理达标后，送园区污水处理厂进一步处理。再生水

的回用率为 22.23%，各装置废水种类及治措施见表 4.1-2。废本项目正常运行时，各装

置生产污水和全厂的生活污水经管道收集后送入厂区污水处理场预处理，处理后的污水排

入园区污水处理厂。

  
  
 陕

西
精
益
化
工
有
限
公
司

煤
焦
油
深
加
工
多
联
产
综
合
利
用
项
目

  
  
竣
工
环
境
保
护
验
收
监
测
报
告



陕西精益化工有限公司煤焦油深加工多联产综合利用项目竣工环境保护验收监测报告

76

表 4.1-1 各装置废水种类及治措施
装置 废水类别 主要污染物 治理措施

原煤热解装置
剩余氨水 COD、酚、NH3-N、石油类、硫化物 酚氨回收装置

余热锅炉排水 COD、SS 污水处理场

煤焦油预处理

装置
含酚废水 COD、NH3-N、硫化物、挥发酚、石油类 酚氨回收装置

沸腾床加氢裂

化装置

含硫、含氨污水 COD、NH3-N、硫化物、挥发酚、石油类 酚氨回收装置

含油污水 COD、NH3-N、石油类 污水处理场

固定床加氢裂

化装置

含硫、含氨污水 COD、NH3-N、硫化物、挥发酚、石油类 酚氨回收装置

含油污水 COD、NH3-N、石油类 污水处理场

石脑油重整装

置

含硫、含氨污水
COD、NH3-N、硫化物、挥发酚、石油类、

苯
酚氨回收装置

含油污水 COD、NH3-N、石油类 污水处理场

硫磺回收联合

装置

含油污水 COD、石油类 污水处理场

废热锅炉排污 TDS 污水处理场

煤制氢装置

气化灰水 SS、COD、NH3-N 污水处理场

变换锅炉排污 SS、COD 污水处理场

变换冷凝 COD、NH3-N、硫化物 污水处理站

洗氨废水 NH3-N、硫化物 污水处理站

甲醇水分离器废

水
CH3OH 煤浆制备

氢提纯装置 含油污水 COD、石油类 污水处理场

甲醇装置

灰水
COD、BOD5、NH3-N

H2S、Cl-、SS、总氰化物
污水处理场

废锅排污 COD、SS 污水处理场

酸性冷凝液 COD、NH3-N、硫化物 污水处理站

洗氨废水
硫化物

污水处理站
氨

甲醇水分离器废

水
COD、BOD5、CH3OH 煤浆制备

甲醇精馏废水 CH3OH 污水处理场

酚氨回收装置 废水 COD、NH3-N、硫化物、酚
25t/h会用于水煤

浆制备

公辅工程

冲洗水 石油类 污水处理场

除盐水站排污 TDS

17.85t/h会用于原

煤热解和锅炉冲

洗，剩余送污水处

理场

循环水场排污 TDS
9t/h回用于原煤热

解装置，剩余去污

水处理场

动力站锅炉排污 TDS 循环水站补充水

动力站脱硫废水 pH、COD、SS 污水处理场

火炬凝液 COD、NH3-N、硫化物 酚氨回收

生活污水 COD、BOD5、NH3-N 污水处理场

4.2.1.2 污水处理设施建设情况

1、酚氨回收装置

建设 120t/h酚氨回收装置，主要接收原煤热解产生的剩余氨水、煤焦油预处理产生

  
  
 陕

西
精
益
化
工
有
限
公
司

煤
焦
油
深
加
工
多
联
产
综
合
利
用
项
目

  
  
竣
工
环
境
保
护
验
收
监
测
报
告



陕西精益化工有限公司煤焦油深加工多联产综合利用项目竣工环境保护验收监测报告

77

的含酚废水、加氢装置产生的含硫、含氨废水。混合废水经预处理部分脱气、除油后经

酚氨回收进一步处理后净化稀 酚水送至污水处理厂，酸性气送至硫磺回收装置作为原

料，液氨、氨水及粗酚作为产品外送出装置。酚氨回收装置工艺流程图见图 4.2-1。

酚氨回收装置进水水质一览表见表 4.2-2，设计出水水质一览表见表 4.2-3。

表 4.2-2 酚氨回收装置进水水质一览表 单位：mg/L
物料 CODcr NH3 硫化物 挥发酚 总酚 石油类 苯

原煤热解装置剩余氨水 56000 3600 104 3922 9408 ＜1000
煤焦油预处理装置 8000 680 1200 1800 - -
沸腾床加氢装置 38000 13816 12500 4300 - ＜100
固定床加氢装置 3500 17040 13500 - - 300

连续重整 3500 100 5000 - - 300 650
表 4.2-3 酚氨回收装置设计出水水质一览表 单位：mg/L

CODcr 氨氮 总氮 硫化物 总酚 含盐量/TDS 石油类 pH 水温

3500 200 360 20 600 1000 50 6.5-8 ≤37

酚氨回收装置

  
  
 陕

西
精
益
化
工
有
限
公
司

煤
焦
油
深
加
工
多
联
产
综
合
利
用
项
目

  
  
竣
工
环
境
保
护
验
收
监
测
报
告



陕西精益化工有限公司煤焦油深加工多联产综合利用项目竣工环境保护验收监测报告

78

图 4.2-1 酚氨回收装置工艺流程图

  
  
 陕

西
精
益
化
工
有
限
公
司

煤
焦
油
深
加
工
多
联
产
综
合
利
用
项
目

  
  
竣
工
环
境
保
护
验
收
监
测
报
告



陕西精益化工有限公司煤焦油深加工多联产综合利用项目竣工环境保护验收监测报告

79

酚氨回收装置主要设备见表 4.2-4。

表 4.2-4 酚氨回收装置主要设备
名称 数量 性能指标

原料水除油器 2 φ1600×3400

热解水脱气罐 1 φ20000×6000

热解水除油器 2 φ1600×3400

地下污油罐 1 φ2000×7024×14

一级分液罐 1 Lφ1800×4324×12

二级分液罐 1 Lφ1600×4020×10

三级分液罐 1 Lφ1600×4020×10

氨水槽 1 φ2000×5420×10

溶剂循环槽 1 φ2600×9720×10

溶剂贮槽 1 φ2800×10828×14

粗酚槽 1 φ2000×5416×8

萃取物槽 2 φ2000×7016×8

含溶剂废液槽 1 φ2000×7024×12

含酚废液槽 1 φ2000×7024×12

配碱槽 1 3000X4000

碱液槽 1 2000X5800

酸性气凝液槽 1 φ1400×3520×10

氨凝液槽 1 φ2000×5420×10

水塔顶油水分离器 1 φ1600×4166×8

低压凝液槽 1 φ1800×4316×8

中压凝液槽 1 φ1800×4352×30

液氨贮槽 1 φ1600×6428×14

注碱设施 1 德帕姆

氨水配置设施 1 上海楷鼎

酚水进料冷却器 1

酸性气冷凝器 1

脱酸塔再沸器 2

酚水一级换热器 2

酚水二级换热器 2

一级分离器 2

二级分离器 1

三级分离器 1

氨凝液冷凝器 1

上段氨液冷却器 1

下段氨液冷却器 1

氨气吸收器 1

稀酚水一级换热器 2

酚水空冷器 4

水塔再沸器 2

酚水空冷器 4

稀酚水二级换热器 2

稀酚水冷却器 4

水塔顶冷凝器 1

  
  
 陕

西
精
益
化
工
有
限
公
司

煤
焦
油
深
加
工
多
联
产
综
合
利
用
项
目

  
  
竣
工
环
境
保
护
验
收
监
测
报
告



陕西精益化工有限公司煤焦油深加工多联产综合利用项目竣工环境保护验收监测报告

80

名称 数量 性能指标

酚塔再沸器 1

粗酚换热器 1

萃取物预热器 1

2、污水处理装置

本项目建设一座处理规模为 260t/h，处理工艺采用混凝气浮+水解酸化+HBF池+芬

顿反应；将全厂生产、生活污水收集，处理合格后排至园区污水处理厂

1）预处理采用“混凝气浮+水解酸化”工艺，不仅去除污水中大的杂物、SS、油类

等污染物，还可以将污水中的大分子有机物分解为小分子，降低挥发酚浓度，从而提高

污水可生化性，降低污水生物毒性，保证污水进入生化系统稳定运行。

2）生化系统采用 HBF为复合式连续流序批反应池，它是在传统的 A/O工艺及 SBR

技术的基础上改进成功的污水处理工艺，其实质是两级 A/O池后接序批沉淀池，并在 O

池及序批沉淀池内增加固定式酶浮填料，因此具有生物膜与活性污泥协同作用和序批反

应、分离一体化特性。该方法为各种优势微生物的生长繁殖创造了良好的环境条件和水

力条件，使得高难度有机物的降解、氨氮的硝化、反硝化等生化过程保持高效反应状态，

有效地提高生化去除率。

3）深度处理采用“芬顿反应+芬顿沉淀”，进一步去除色度和一定的有机物，以确保

水质达标。芬顿试剂是一种强氧化剂，是 Fe2+和 H2O2的混合物。H2O2在 Fe2+的催化作

用下分解产生・ OH，它通过电子转移等途径将有机物氧化分解成小分子。同时，Fe2+被

氧化成 Fe3+产生混凝沉淀，去除大量有机物。具有氧化和混凝两种作用。出水氨氮

≤25mg/L，COD≤150mg/L，能够满足《炼焦化学工业污染物排放标准》（GB16171-2012）

表 2间接排放标准和园区污水处理厂收水标准要求，经泵提升至后进一步送工业园区污

水处理厂。建设单位已与园区污水处理厂签订废水处理协议（见附件 14）。

  
  
 陕

西
精
益
化
工
有
限
公
司

煤
焦
油
深
加
工
多
联
产
综
合
利
用
项
目

  
  
竣
工
环
境
保
护
验
收
监
测
报
告



陕西精益化工有限公司煤焦油深加工多联产综合利用项目竣工环境保护验收监测报告

81

污水处理站

格栅除污机 格栅除污机铭牌

HBF池 分质处理

  
  
 陕

西
精
益
化
工
有
限
公
司

煤
焦
油
深
加
工
多
联
产
综
合
利
用
项
目

  
  
竣
工
环
境
保
护
验
收
监
测
报
告



陕西精益化工有限公司煤焦油深加工多联产综合利用项目竣工环境保护验收监测报告

82

芬顿反应池 加药间

污水处理工艺流程见图 4.2-2。

  
  
 陕

西
精
益
化
工
有
限
公
司

煤
焦
油
深
加
工
多
联
产
综
合
利
用
项
目

  
  
竣
工
环
境
保
护
验
收
监
测
报
告



陕西精益化工有限公司煤焦油深加工多联产综合利用项目竣工环境保护验收监测报告

83

图 4.2-2 污水处理工艺流程图

  
  
 陕

西
精
益
化
工
有
限
公
司

煤
焦
油
深
加
工
多
联
产
综
合
利
用
项
目

  
  
竣
工
环
境
保
护
验
收
监
测
报
告



陕西精益化工有限公司煤焦油深加工多联产综合利用项目竣工环境保护验收监测报告

84

污水处理系统主要设备见表 4.2-5。
表 4.2-5 污水处理系统主要设备

名 称 数量 性能指标

格栅池 1 8m×4m×6m
机械格栅 1 B=1m，Q=100m/h

调节均质罐 1 V=2000m
事故水罐 1 V=2000m

罐中除油器 1 Q=100m3/h
A池 2 40×10×8.5m
O池 2 100×10×8.5m

二沉池 2 Φ12m
高密度沉淀池 2 Q=75m3/h
污泥回流泵 2 Q=50m3/h、H=10m

混合液回流泵 3 Q=200m3/h、H=10m
处理后污水提升泵 3 Q=50m3/h、H=30m

离心脱水机 1 Q=5m3/h
污泥处理加药装置 1 12×9×4.5m

鼓风机房 1 18×12×7.5m
污泥脱水间 1 15×7.5×6m

4.2.2废气

4.2.2.1 废气产生及处理情况

本项目运营期间大气污染物主要为原煤热解废气、加热炉烟气、煤库粉尘、真空泵

放空气、低温甲醇洗尾气、锅炉烟气、污水处理站臭气及 VOC。废气处理设施情况见

表 4.2-6。

表 4.2-6 各装置废气种类及治理措施

装置
污染源

名称
污染物

治理措施

环评及变更要求 实际建设

原煤

热解

筛焦工段 颗粒物 密闭+高压微雾抑尘 密闭+高压微雾抑尘

煤场 颗粒物 密闭+高压微雾抑尘 密闭+高压微雾抑尘

炭化、出焦、运焦
颗粒物、H2S、
NH3、苯并芘 收集+水洗+活性炭吸附+回

炭化炉

收集+水洗+活性炭吸附+回
炭化炉

氨水循环槽 NMHC、NH3
未建设（不在本次验收范围

内）

沸腾床

加氢

反应进料加热炉 SO2、NOx
颗粒物

燃用脱硫燃料气+60m排气筒
燃用脱硫燃料气+60m排气

筒减压塔进料加热炉

固定床

加氢

加氢精制进料加热

炉 SO2、NOx、颗

粒物
燃用脱硫燃料气+60m排气筒

燃用脱硫燃料气+60m排气

筒产品分馏塔底重沸

炉

石脑油

重整

预加氢进料加热

炉、汽提塔重沸炉、

稳定塔重沸炉

SO2、NOx、颗

粒物
燃用脱硫燃料气+60m排气筒

燃用脱硫燃料气+60m排气

筒
四合一加热炉 SO2、NOx、颗

粒物、HCl催化剂再生放空气

芳烃

抽提
二甲苯塔重沸炉

SO2、NOx、颗

粒物
燃用脱硫燃料气+60m排气筒 40

煤制氢

磨前煤仓 颗粒物 密闭+高压微雾抑尘 密闭+高压微雾抑尘

水煤浆制备 颗粒物 / 15m排气筒

脱氧槽放空气 H2S、CO 25m排气筒 25m排气筒

  
  
 陕

西
精
益
化
工
有
限
公
司

煤
焦
油
深
加
工
多
联
产
综
合
利
用
项
目

  
  
竣
工
环
境
保
护
验
收
监
测
报
告



陕西精益化工有限公司煤焦油深加工多联产综合利用项目竣工环境保护验收监测报告